[image: image1.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACEGUÁ

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 007 DE 11 DE MARÇO DE 2021.

Altera parcialmente a Lei Municipal

nº 1.485/2016.
Marcus Vinícius Godoy de Aguiar, Prefeito do Município de Aceguá, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, apresenta à consideração de Vossa Excelência e do colendo Plenário o seguinte:

                                     PROJETO DE LEI:

Art. 1º Dá nova redação a ementa ao art. 1º e ao parágrafo 3º da Lei Municipal nº 1.485/2016.
“Ementa: Dispõe sobre gratificação especial para servidor lotado no gabinete do prefeito.” NR
“Art. 1º O servidor Municipal, titular do cargo de provimento efetivo, lotado no Gabinete do Prefeito, em atividade em veículo de representação e que deva prestar serviços que excedam a jornada normal de trabalho, inclusive á noite, aos sábados, domingos e feriados, de forma não eventual, fará jus a uma gratificação especial mensal no valor de 1.5 URS.” NR

“§ 3º Fica cancelada a percepção da gratificação especial prevista no “caput” do artigo 1º desta lei, quando o servidor efetivo do Gabinete do Prefeito, estiver afastado por mais de 15 dias de suas atividades, em razão de licença de saúde ou licença por motivo de doença em pessoa da família, e se estiver afastado por qualquer período por motivo de licença para tratar interesses particulares, licença para desempenho de mandato classista, e licença para concorrer a cargo eletivo ou qualquer outra licença prevista no Regime Jurídico. NR

Ar 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Aceguá, 11 de março de 2021.

Marcus Vinícius Godoy de Aguiar

Prefeito

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O presente projeto de Lei, tem como objetiva alterar parcialmente dando nova redação a ementa ao art. 1º e ao paragrafo 3º da Lei Municipal nº 1485/2016.

Por isso, esperamos a devida acolhida por parte da Colenda Câmara de Vereadores e consequentemente a aprovação desta Lei.

Gabinete do Prefeito Municipal de Aceguá, 11 de março de 2021.

Marcus Vinícius Godoy de Aguiar

Prefeito

Fone/Fax: (53) 3246.1660

www.acegua.rs.gov.br  – gabinete@acegua.rs.gov.br